
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

VIII - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça PATRÍCIA 
PIMENTEL RABELO ANDRADE, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 20/6 a 19/7/2019, para gozo de 20/5 a 18/6/2019.
IX - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça VERA LÚCIA 
ANDERSEN PINHEIRO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/11/2019, para gozo de 24/6 a 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.904/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
1.454/2019-MP/PGJ, no período de 16/5 a 14/6/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
2.140/2019-MP/PGJ, no período de 27/5 a 25/6/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMU-
RA a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Por-
taria n.º 1.452/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 1.973/2019-MP/PGJ, no período de 22/4 a 7/5/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 
a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2.278/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 2.408/2019-MP/PGJ, no período de 3 a 20/4/2019.
V - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MAT-
TOS SOUSA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 2.140/2019-MP/PGJ, no período de 6/5 a 4/6/2019.
VI - AUTORIZAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RI-
BEIRO ALVES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 23/4 a 22/5/2019.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 
a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 2.277/2019-MP/PGJ, no período de 29/5 a 15/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 437470
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000265-151/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000265-151/2014, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2019
Data da Instauração: 15/05/2019
Objeto: Apurar possível ilegalidade na atuação de profi ssionais da área 
de Odontologia como peritos no Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
Investigado: IPAMB
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437248
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000038-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000038-150/2014 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2019
Data da Instauração: 15/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento de desapropria-
ção do imóvel e benfeitorias situado na Av. Almirante Barroso, nº 5386, 
no Município de Belém.
Interessado: Vereador Carlos Augusto Barbosa de Souza.
Investigado: Município de Belém.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437301

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000116-151/2018-MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000116-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2019
Data da Instauração: 21/05/2019
Objeto: apurar a legalidade e regularidade do procedimento licitatório, 
defl agrado pelo Secretário de Estado de Turismo, a ter por objeto a con-
cessão de apoio da Administração Pública para o projeto de implantação 
de um Centro Global de Gastronomia e Biodiversidade no Parque Estadual 
do Utinga, a ser instalado em imóvel declarado de utilidade pública, que 
será cedido pelo prazo de 30 (trinta) anos, conforme Aviso de Licitação 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 21.12.2017.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 437309
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº  000904-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000904-116/2013 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 041/2019
Data da Instauração: 17/05/2019
Objeto: Apura AA responsabilidade do engenheiro Ronaldo Luiz Silva de 
Souza quanto às irregularidades apontadas nas contratações de empresas 
prestadoras de serviços.
Interessado: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha (Subsecretário de Admi-
nistração Tributária).
Investigado: Ronaldo Luiz Silva de Souza
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437472
EXTRATO DA PORTARIA N° 042/2019-MP (RETIFICADA)

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000548-920/2018 que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria  Nº 042/2019-MP (RETIFICADA)
Envolvidos: Daniel dos Santos Santos, Antônia dos Santos Santos e Mau-
rício Oliveira dos Santos.
Assunto: apurar fato que enseje a tutela de interesse individual indispo-
nível, a fi m de garantir o reconhecimento voluntário de paternidade de 
Daniel dos Santos Santos.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 437287
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000030-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000030-150/2014 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2019
Data da Instauração: 15/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades constantes na SEDURB, confor-
me o Relatório de Fiscalização nº 047/2008-AGE.
Interessado: Vereador Tereza Regina Cordovil.
Investigado: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437341
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

 RESUMO DA PORTARIA Nº 024/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000090-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000090-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Construtora Village Ltda
Objeto de Investigação: Acompanhar os Procedimentos Administrativos 
de análise e aprovação de projeto construtivo de imóvel situado na Av. 
Conselheiro Furtado, com vista à proteção do patrimônio histórico e cultu-


